BSM  |  INFORMATIVO RE GULATÓRIO SE MANAL

INFORMATIVO

BSM  |  INFORMATIVO REGULATÓRIO SEMANAL

INFORMATIVO REGULATÓRIO

0 1 . 0 8 . 2 0 2 5  a  0 8 . 0 8 . 2 0 2 5

B3

05/08/2025 – Ofício Circular 014-2025-VPE – Alterações no Manual de Procedimentos Operacionais
da Câmara B3

A B3 informou que as alterações implementadas buscam aprimorar o tratamento de eventos corporativos relacionados a
posições de determinados tipos de contratos de ativos de renda variável. As mudanças incluem ajustes nos textos dos
procedimentos e na metodologia de cálculo.

05/08/2025 – Ofício Circular 015-2025-VPE – Alteração dos normativos do Balcão B3

Em 07/08/2025, entrou em vigor as novas versões dos seguintes normativos do Balcão B3:

• Manual de Procedimentos Operacionais de Alocação do Mercado de Balcão de Renda Fixa;
• Manual de Normas de Direito de Acesso do Balcão B3.

05/08/2025 – Ofício Circular 092-2025-PRE – Programa de Incentivo para Novos Investidores Não
Residentes – Ciclo 2025

A B3 informou que, a partir de 05/08/2025, entrará em vigor o Ciclo 2025 do Programa de Incentivo para Novos Investidores
Não Residentes (Programa de Onboarding), que permanecerá vigente até 31/12/2025.

_______________________________________________________________________________________

CVM

01/08/2025 – Oito projetos são selecionados para o primeiro ciclo do LEAP

A CVM divulgou os oito projetos selecionados para o Laboratório de Experimentação, Aprendizado e Prototipagem. O objetivo
da seleção é desenvolver soluções tecnológicas para desafios do mercado de capitais – envolvendo temas de integração de
sistemas, soluções e automação.

04/08/2025 – CVM edita norma sobre cadastro de participantes do mercado

A Resolução CVM 234 entra em vigor em 10/9/2025. O prazo até a entrada em vigência da Resolução CVM 234 foi estabelecido
para que os participantes tomem ciência das atualizações pontuais, embora nem o regime de prestação de dados, nem os

prazos aplicáveis tenham sido alterados. Para saber mais, acesse a Resolução CVM 234 e a Justificativa - Dispensa de AIR.

05/08/2025 – Sessão de Julgamento em 5/8

A CVM julgou, em 5/8/2025, o PAS CVM 19957.004388/2023-41, que foi instaurado pela SRE para apurar a responsabilidade de
Bluebenx Tecnologia Financeira S.A. e seus sócios por suposta realização de operação fraudulenta no mercado de valores
mobiliários, em violação à RCVM 62/2022, e de oferta pública de valores mobiliários sem a obtenção de registro ou de sua
dispensa pela CVM. Por unanimidade, o Colegiado da CVM decidiu pela condenação da empresa e de dois acusados e pela
absolvição de dois sócios, que não constavam do quadro societário da companhia à época dos fatos analisados.

05/08/2025 – CVM lança Manual de Diretrizes e Orientações para a Semana Mundial do Investidor 2025

A CVM lançou o Manual de Diretrizes e Orientações para a Semana Mundial do Investidor 2025, que ocorrerá de 6 a 12 de
outubro. Promovida pela IOSCO e coordenada no Brasil pela CVM. A campanha tem como objetivo informar parceiros sobre
como participar, desde a inscrição até o reporte de resultados, com foco em educação financeira e proteção ao investidor.
Podem participar instituições financeiras, autorreguladores, associações, bolsas de valores, companhias abertas, universidades,
escolas, cooperativas, ONGs e outros interessados.

E la b o r a ç ã o :  N a t h á l i a  P i n t o  |  M a rc e l o  S o l d i  |  V i to r  M a g g i o  |  F ra n c in e  R ib e i r o

https://www.b3.com.br/data/files/B9/E7/30/16/4DA789100A29E189AC094EA8/OC%20014-2025-VPE%20ALTERACOES%20NO%20MANUAL%20DE%20PROCEDIMENTOS%20OPERACIONAIS%20DA%20CAMARA%20B3%20EVENTOS%20CORPORATIVOS%20TRATAMENTOS%20ADICIONAIS_PT.pdf
https://www.b3.com.br/data/files/B9/E7/30/16/4DA789100A29E189AC094EA8/OC%20014-2025-VPE%20ALTERACOES%20NO%20MANUAL%20DE%20PROCEDIMENTOS%20OPERACIONAIS%20DA%20CAMARA%20B3%20EVENTOS%20CORPORATIVOS%20TRATAMENTOS%20ADICIONAIS_PT.pdf
https://www.b3.com.br/data/files/FC/40/E4/86/7DA789100A29E189AC094EA8/OC%20015-2025-VPE%20ALTERACAO%20DOS%20NORMATIVOS%20DO%20BALCAO%20B3_PT.pdf
https://www.b3.com.br/data/files/77/A3/E1/E5/99221910812F0F09AC094EA8/Manual%20de%20Procedimentos%20Operacionais%20de%20Alocacao%20de%20Renda%20Fixa%20-%2005082024%20-%20Sem%20marca.pdf
https://www.b3.com.br/data/files/E6/73/89/90/284889100A29E189AC094EA8/Manual%20de%20Normas%20de%20Direito%20de%20Acesso%20-%2007082025%20-%20Sem%20marca.pdf
https://www.b3.com.br/data/files/03/73/A9/39/17B789100A29E189AC094EA8/OC%20092-2025%20PRE%20PROGRAMA%20DE%20INCENTIVO%20PARA%20NOVOS%20INVESTIDORES%20NAO%20RESIDENTES%20CICLO%202025%20(PT).pdf
https://www.b3.com.br/data/files/03/73/A9/39/17B789100A29E189AC094EA8/OC%20092-2025%20PRE%20PROGRAMA%20DE%20INCENTIVO%20PARA%20NOVOS%20INVESTIDORES%20NAO%20RESIDENTES%20CICLO%202025%20(PT).pdf
https://www.gov.br/cvm/pt-br/assuntos/noticias/2025/oito-projetos-sao-selecionados-para-o-primeiro-ciclo-do-leap
https://www.gov.br/cvm/pt-br/assuntos/noticias/2025/cvm-edita-norma-sobre-cadastro-de-participantes-do-mercado
https://conteudo.cvm.gov.br/legislacao/resolucoes/resol234.html
https://www.gov.br/cvm/pt-br/assuntos/noticias/2025/sessao-de-julgamento-em-5-8#:~:text=A%20Comiss%C3%A3o%20de%20Valores%20Mobili%C3%A1rios,Ltda.%20e%20Marcos%20Paulo%20Putini.
https://www.gov.br/cvm/pt-br/assuntos/noticias/anexos/2025/20250519-pas-cvm-19957-004388-2023-41-relatorio-diretor-otto-lobo.pdf
https://www.gov.br/cvm/pt-br/assuntos/noticias/2025/cvm-lanca-manual-de-diretrizes-e-orientacoes-para-a-semana-mundial-do-investidor-2025
https://semanadoinvestidor.cvm.gov.br/

BSM  |  INFORMATIVO REGULATÓRIO SEMANAL

INFORMATIVO REGULATÓRIO

0 1 . 0 8 . 2 0 2 5  a  0 8 . 0 8 . 2 0 2 5

ANBIMA

04/08/2025 - Resposta à CVM pede ampliação de prazo para reporte de negociação relevante

A ANBIMA respondeu à consulta pública da CVM sobre a reforma da Resolução 44, propondo melhorias na divulgação de
informações sobre valores mobiliários. As sugestões incluem aumentar o prazo para comunicar participações relevantes,
padronizar a contagem de prazos em sessões de negociação e ajustar regras sobre alteração de controle das companhias. A
ANBIMA também solicitou maior clareza nas regras de reporte de negociações entre empresas do mesmo grupo econômico.
Este é um assunto relevante para a ANBMA, que tem mantido dialogado ativo com a CVM sobre o tema desde 2020.

Para acessar a resposta completa, clique aqui.

04/08/2025 - ANBIMA e FS-ISAC realizam workshop com foco em compartilhamento de informações
sobre incidentes cibernéticos

Evento online acontece no dia 21 de agosto, às 11h. Inscreva-se aqui para participar.

05/08/2025 – ANBIMA promove treinamento sobre o novo módulo de movimentação de cotas do HUB
ANBIMA – a plataforma para envio de dados de fundos de investimento

Evento online acontece no dia 14 de agosto, às 10h. Inscreva-se aqui para participar.

06/08/2025 – ANBIMA criou um GT para discutir propostas de ajustes na RCVM160
_______________________________________________________________________________________

BACEN

04/08/2025 - BC consolida normas e amplia escopo regulatório das Sociedades de Crédito,
Financiamento e Investimento (SCFI)

05/08/2025 – Banco Central debate sistema financeiro do futuro

06/08/2025 – Resolução BCB n° 490

Aprova o regulamento dos grupos de trabalho encarregados de coordenar o acompanhamento do Financial Sector Assessment
Program – FSAP.

06/08/2025 – Resolução BCB n° 491 de 6/8/2025

Altera o Regulamento do Comitê de Integridade do Banco Central do Brasil – CIBCB.

_______________________________________________________________________________________

SEC

01/08/2025 - SEC Creates Task Force to Tap Artificial Intelligence for Enhanced Innovation and Efficiency
Across the Agency

A SEC anunciou a criação de um grupo de trabalho sobre inteligência artificial (IA) para melhorar a inovação e a eficiência da
agência.

E la b o r a ç ã o :  N a t h á l i a  P i n t o  |  M a rc e l o  S o l d i  |  V i to r  M a g g i o  |  F ra n c in e  R ib e i r o

https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/resposta-a-cvm-pede-ampliacao-de-prazo-para-reporte-de-negociacao-relevante.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/resposta-a-cvm-pede-ampliacao-de-prazo-para-reporte-de-negociacao-relevante.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/resposta-a-cvm-pede-ampliacao-de-prazo-para-reporte-de-negociacao-relevante.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/resposta-a-cvm-pede-ampliacao-de-prazo-para-reporte-de-negociacao-relevante.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/resposta-a-cvm-pede-ampliacao-de-prazo-para-reporte-de-negociacao-relevante.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/resposta-a-cvm-pede-ampliacao-de-prazo-para-reporte-de-negociacao-relevante.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/resposta-a-cvm-pede-ampliacao-de-prazo-para-reporte-de-negociacao-relevante.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/resposta-a-cvm-pede-ampliacao-de-prazo-para-reporte-de-negociacao-relevante.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/resposta-a-cvm-pede-ampliacao-de-prazo-para-reporte-de-negociacao-relevante.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/resposta-a-cvm-pede-ampliacao-de-prazo-para-reporte-de-negociacao-relevante.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/anbima-e-fs-isac-realizam-workshop-com-foco-em-compartilhamento-de-informacoes-sobre-incidentes-ciberneticos.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/anbima-e-fs-isac-realizam-workshop-com-foco-em-compartilhamento-de-informacoes-sobre-incidentes-ciberneticos.htm
https://events.teams.microsoft.com/event/30f196da-3830-4ea9-a76a-114d49613de1@979373ed-d130-4585-b569-3c3ce6141227
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/participe-do-treinamento-sobre-o-novo-modulo-de-movimentacao-de-cotas-do-hub-anbima.htm
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/participe-do-treinamento-sobre-o-novo-modulo-de-movimentacao-de-cotas-do-hub-anbima.htm
https://anbi.ma/treinamento
https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/grupo-de-trabalho-discute-propostas-de-ajustes-na-resolucao-cvm-160-8A2AB28B985DEB7601988100D33F1A3C-00.htm
https://www.bcb.gov.br/detalhenoticia/20783/noticia
https://www.bcb.gov.br/detalhenoticia/20783/noticia
https://www.bcb.gov.br/detalhenoticia/20787/noticia
https://www.bcb.gov.br/estabilidadefinanceira/exibenormativo?tipo=Resolu%C3%A7%C3%A3o%20BCB&numero=490
https://www.bcb.gov.br/estabilidadefinanceira/exibenormativo?tipo=Resolu%C3%A7%C3%A3o%20BCB&numero=491
https://www.sec.gov/newsroom/press-releases/2025-103-sec-creates-task-force-tap-artificial-intelligence-enhanced-innovation-efficiency-across-agency
https://www.sec.gov/newsroom/press-releases/2025-103-sec-creates-task-force-tap-artificial-intelligence-enhanced-innovation-efficiency-across-agency

BSM  |  INFORMATIVO REGULATÓRIO SEMANAL

INFORMATIVO REGULATÓRIO

0 1 . 0 8 . 2 0 2 5  a  0 8 . 0 8 . 2 0 2 5

05/08/2025 - Securities and Exchange Commission Division of Corporation Finance Issues Staff
Statement on Certain Liquid Staking Activities

Com o objetivo de esclarecer sua jurisdição sobre criptoativos, a SEC divulgou uma declaração sobre liquid staking, indicando
que, conforme as circunstâncias, essas atividades podem não ser classificadas como ofertas de valores mobiliários. No mais, a
SEC anunciou que realizará uma série de mesas-redondas em todo o país para atender ao que foi estabelecido na Crypto Task
Force.

06/08/2025 - Staff Issues FAQs to Help Broker-Dealers Implement Financial Responsibility Requirements
Related to U.S. Treasury Clearing

A SEC divulgou uma série de FAQ para ajudar broker-dealers na implementação dos requisitos de responsabilidade financeira
relacionados à liquidação de títulos do Tesouro dos EUA.

____________________________________________________________________________________

FEBRABAN

07/08/2025 – Zetta e ABCD integram governança da Autorregulação da Portabilidade de Crédito
_______________________________________________________________________________________

ASIC

07/08/2025 – Four people charged with money laundering in fake investment scam

O ASIC acusa quatro pessoas de lavagem de dinheiro em um esquema de investimento fraudulento entre janeiro e julho de
2021. Os acusados usaram produtos financeiros falsos e anúncios enganosos para atrair vítimas, gerenciando fundos de origem
criminosa e transferindo-os para contas offshore. O caso será discutido em tribunal em 30 de outubro de 2025.

_______________________________________________________________________________________

TÁ NA MÍDIA!

01/08/2025 – Prateleira: revisitando os fundamentos da gestão de recursos

Como teorias acadêmicas pioneiras moldaram a gestão de recursos moderna – e continuam a fazê-lo.

E la b o r a ç ã o :  N a t h á l i a  P i n t o  |  M a rc e l o  S o l d i  |  V i to r  M a g g i o  |  F ra n c in e  R ib e i r o

https://www.sec.gov/newsroom/press-releases/2025-104-securities-exchange-commission-division-corporation-finance-issues-staff-statement-certain-liquid
https://www.sec.gov/newsroom/press-releases/2025-104-securities-exchange-commission-division-corporation-finance-issues-staff-statement-certain-liquid
https://www.sec.gov/newsroom/speeches-statements/corpfin-certain-liquid-staking-activities-080525
https://www.sec.gov/newsroom/press-releases/2025-105-staff-issues-faqs-help-broker-dealers-implement-financial-responsibility-requirements-related-us
https://www.sec.gov/newsroom/press-releases/2025-105-staff-issues-faqs-help-broker-dealers-implement-financial-responsibility-requirements-related-us
https://www.sec.gov/rules-regulations/staff-guidance/trading-markets-frequently-asked-questions/frequently-asked-questions-treasury-clearing-rule-15c3-3a
https://portal.febraban.org.br/noticia/4333/pt-br/
https://www.asic.gov.au/about-asic/news-centre/find-a-media-release/2025-releases/25-156mr-four-people-charged-with-money-laundering-in-fake-investment-scam/
https://capitalaberto.com.br/colunistas/prateleira-revisitando-os-fundamentos-da-gestao-de-recursos/
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=y9jP-aXEd0a2XTFQ3aMQycNIRji5fmFPmlNuB-6CNVZUQ01NNFExVlM1RVg1SEZTUEdCMFZSWVRFVy4u